
 

 

ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 
ว่าด้วย เครื่องแบบผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๒ 

………………………………................................ 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีเครื่องแบบผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน เพ่ือแต่งกาย

ให้มีความเหมาะสมสำหรับการเข้าร่วมงานพระราชพิธี งานรัฐพิธีต่างๆ ตามที่ระบุในหมายกำหนดการ หรือ

กำหนดการ ตลอดจนงานพิธีการของสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔) (ฎ) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมติคณะกรรมการสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาล ในการประชุม ครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ จึงออกข้อบังคับไว้

ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล ว่าด้วย 

เครื่องแบบผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๒”   

ข้อ  ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ  ๓  ในข้อบังคับนี้  

“สถาบัน” หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

“ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

“ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน ตามมาตรา ๓๐ ของพระราช

กฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และ

เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของข้อบังคับนี้ ให้หมายความรวมถึงผู้อำนวยการด้วย 

“เครื ่องแบบ” หมายความว่า เครื ่องแต่งกายที ่สถาบันกำหนดไว้เพื ่อให้ผู ้อำนวยการและ

ผู ้ปฏิบ ัต ิงานของสถาบันใช้ในการปฏิบัต ิงานโอกาสต่างๆ  รวมทั ้งเครื ่องหมาย ตลอดจนสิ ่งประกอบ 

เครื่องแต่งกายอย่างอื่นที่กำหนดให้ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันแต่งกายในการปฏิบัติงานตามปกติ และการเข้า

ร่วมงานพระราชพิธี งานรัฐพิธี หรืองานพิธีการของสถาบันตามแบบแนบท้ายข้อบังคับนี้ 

สำเนาคู่ฉบับ 



“เครื่องแบบพิธีการ” หมายความว่า เครื่องแบบปกติขาว ที่กำหนดไว้เพื่อความเป็นระเบียบ

เรียบร้อยเหมาะสมกับงานพระราชพิธี งานรัฐพิธี ตามที่ระบุในหมายกำหนดการ หรือกำหนดการ หรืองาน 

พิธีการของสถาบัน 

“เครื่องแบบปฏิบัติงาน” หมายความว่า เครื่องแต่งกายปฏิบัติงานชุดสากลนิยม ที่กำหนดให้

ผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานแต่งกายเหมือนกันในโอกาสต่างๆ ตามที่กำหนด  

ข้อ  ๔  ให้ผู้อำนวยการรักษาการตามข้อบังคับนี้      

   ในกรณีที่มีปัญหาเกี ่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ หรือข้อบังคับนี ้ไม่ได้กำหนดไว้  

ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด  

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

ข้อ  ๕  เครื่องแบบผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน มี ๒ ประเภท ดังนี้  

(๑) เครื่องแบบพิธีการ  

(๒) เครื่องแบบปฏิบัติงาน 

หมวด ๒ 

เครื่องแบบพิธีการ 

  ข้อ  ๖ ผู ้มีสิทธิแต่งกายเครื ่องแบบพิธีการ ได้แก่ ผู ้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน  

   ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาลซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้แทนของสถาบัน เพื่อเข้าร่วมงานตามหมายกำหนดการ หรือ

กำหนดการ หรืองานพิธีการของสถาบัน ให้ประธานกรรมการหรือกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแต่งเครื่องแบบพิธีการ

เช่นเดียวกับผู้อำนวยการโดยอนุโลม   

 ข้อ  ๗ การแต่งกายเครื่องแบบพิธีการ ให้แต่งกายตามหมายกำหนดการของสำนักพระราชวัง 

หรือ ตามกำหนดการของพิธีการที่ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐอ่ืนกำหนด หรือตามท่ีสถาบันกำหนด 

ข้อ  ๘  เครื่องแบบพิธีการ ประกอบด้วย  

   (๑) หมวก 

  (ก)   ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันชาย ใช้หมวกทรงหม้อตาลสีขาว กะบังหน้าทำด้วยหนัง

หรือวัสดุเทียมหนังสีดำ สายรัดสีทอง กว้าง ๑ เซนติเมตร มีดุมโลหะสีทองตราครุฑพ่าห์ขนาดเล็กติดที่ข้างหมวก

ข้างละ ๑ ดุม ผ้าพันหมวกสีขาว หน้าหมวกติดตราครุฑพ่าห์ปักดิ้นสีทองสูง ๕ เซนติเมตร บนหมอนสักหลาดสีขาว 



  (ข)  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันหญิง ใช้หมวกแก๊ปทรงอ่อนพับปีกสีขาว สายรัดคาง 

สีทอง มีดุมโลหะสีทองตราครุฑพ่าห์ขนาดเล็กติดที่ข้างหมวกข้างละ ๑ ดุม ผ้าพันหมวกสีขาว หน้าหมวกติดตรา

ครุฑพ่าห์ปักดิ้นสีทอง สูง ๔.๕ เซนติเมตร บนหมอนสักหลาดสีขาว หรือ อนุโลมตามแบบหมวกผู้ปฏิบัติงานของ

สถาบันชาย แต่เป็นทรงอ่อน      

 สำหรับ ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันหญิงมุสลิม หากจะใช้ผ้าคลุมศีรษะ ให้ใช้ผ้าคลุม

ศีรษะสีดำ โดยให้คลุมศีรษะทั้งหมดเว้นใบหน้า ชายผ้าคลุมศีรษะสอดไว้ในปกเสื ้อคอพับทั ้งด้านหน้าและ

ด้านหลัง ในกรณีท่ีมีการสวมหมวก ให้สวมหมวกทับผ้าคลุมศีรษะ ตามผนวก ๑ แนบท้ายข้อบังคับนี้  

  การสวมหมวก ให้สวมในโอกาสอันควร 

 (๒)  เสื้อ  

   (ก) ผู ้ปฏิบัติงานของสถาบันชาย ใช้แบบราชการสีขาว ใช้ดุมโลหะสีทองตรา 

ครุฑพ่าห์ขนาดใหญ่ ๕ ดุม ผู้ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ให้ประดับแพรแถบเครื่องราชอิสริยาภรณ์

ที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าบนซ้ายด้วย         

  (ข) ผู ้ปฏิบัติงานของสถาบันหญิง ใช้เสื ้อนอกคอแบะสีขาวแบบคอแหลมหรือ 

คอป้าน แขนยาวถึงข้อมือ มีตะเข็บหลัง ๔ ตะเข็บ ที ่แนวสาบอกมีดุมโลหะสีทองตราครุฑพ่าห์ ขนาด

เส้นผ่าศูนย์กลาง ๑.๕ เซนติเมตร ๓ ดุม สำหรับแบบเสื ้อคอแหลม และ ๕ ดุม สำหรับแบบเสื ้อคอป้าน 

มีกระเป๋าล่างข้างละ ๑ กระเป๋า เป็นกระเป๋าเจาะเฉียงเล็กน้อยไม่มีใบปกกระเป๋า และใช้เสื้อคอพับแขนยาวสีขาว

ผูกผ้าพันคอสีดำเงื่อนกลาสี ผู้ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ให้ประดับแพรแถบเครื่องราชอิสริยาภรณ์

ที่อกเสื้อเบื้องซ้ายด้วย 

  (๓) กางเกง กระโปรง 

  (ก)  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันชาย ใช้กางเกงแบบราชการสีขาวขายาว ไม่มีจีบ ไม่พับ

ปลายขา และคาดเข็มขัดสีดำ 

  (ข)  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันหญิง ใช้กระโปรงสีขาว ตีเกล็ดด้านหน้า ๒ เกล็ด และ

ด้านหลัง ๒ เกล็ด ยาวปิดเข่าปลายบานเล็กน้อยใช้กับแบบเสื้อคอแหลม หรือกระโปรงสีขาวยาวปิดเข่า ปลาย

บานเล็กน้อย ใช้กับเสื้อคอป้าน         

  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันหญิงมุสลิม กระโปรงทั้งสองแบบดังกล่าว จะใช้ยาวคลุม 

ข้อเท้าก็ได ้         

 (๔) รองเท้าและถุงเท้า       

  (ก)  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันชาย ใช้รองเท้าหุ้มส้นหนังหรือวัตถุเทียมหนังสีดำ ถุงเท้าสีดำ

            



  (ข)  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันหญิง ใช้รองเท้าหุ้มส้นหนังหรือวัตถุเทียมหนังสีดำแบบ

ปิดปลายเท้าไม่มีลวดลาย ส้นสูงไม่เกิน ๑๐ เซนติเมตร ถุงเท้ายาวสีเนื้อ     

(๕) เครื่องหมายแสดงสังกัด ให้ใช้เครื่องหมายของกระทรวงสาธารณสุขหรือเครื่องหมาย

อ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการกำหนดหรือตามท่ีได้รับอนุญาตจากกระทรงสาธารณสุข โดยติดที่คอเสื้อเครื่องแบบพิธี

การตอนหน้าด้านขวาและซ้าย 

  (๖) อินทรธนู        

   แบบอินทรธนูสำหรับเครื่องแบบพิธีการ เป็นรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้าแนวตั้งปลายด้านบน

มนโค้งมีกระดุมครุฑสีทองประดับอยู่ด้านบนมีรูปลายไทยประกอบเต็มพ้ืนที่ แบ่งออกเป็น ๓ ระดับ ดังนี้ 

   (ก) ผู้อำนวยการ       

    สำหรับเจ้าหน้าที ่ในตำแหน่งบริหารระดับสูง คือ รองผู ้อำนวยการ ผู ้ช่วย

ผู้อำนวยการ ที่ปรึกษา ใช้แบบอินทรธนูที่มีลักษณะเช่นเดียวกับผู้อำนวยการ    

   (ข) เจ้าหน้าที่ในตำแหน่งบริหารระดับกลาง คือ หัวหน้าสำนัก ผู้เชี่ยวชาญ และ

เจ้าหน้าที่ในตำแหน่งวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญขึ้นไป หรือเทียบเท่า     

   (ค) ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันในตำแหน่งอ่ืนนอกเหนือจาก (ก) และ (ข) 

 

หมวด ๓ 

เครื่องแบบปฏิบัติงาน 

ข้อ ๙  เครื่องแบบปฏิบัติงาน ให้เป็นไปตาม ผนวก ๒ แนบท้ายข้อบังคับนี้ 

 ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล ผู้ทรงคุณวุฒิ ผู ้เยี ่ยมสำรวจ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้แทนของสถาบัน ให้แต่งเครื่องแบบ

ปฏิบัติงานชุดสากลนิยม ชาย ทั้งนี้ หากเป็นกรณีผู้แทนสถาบันดังกล่าวเป็นหญิง ให้ใช้เสื้อนอกชุดสากลนิยมสี

กรมท่าเข้ม เช่นเดียวกับผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน โดยอนุโลม 

 

หมวด ๔ 

เบ็ดเตล็ด 

ข้อ ๑๐  ผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน ซึ่งได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์หรือ

ได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ประดับเครื่องราชอิสริยาภรณ์หรือเหรียญตราเชิดชูเกียรติของ

ต่างประเทศ ให้ประดับแพรแถบเครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าซ้าย เว้นแต่เครื่องราชอิสริยาภรณ์

ซึ่งมีกฎหมายกำหนดให้ประดับที่อกเสื้อด้านขวา ให้ติดแพรแถบที่อกเสื้อเหนือกระเป๋าขวา และในกรณีแพรแถบ



ให้ติดเรียงกันเป็นแถวยาวแถวละไม่เกิน ๕ แถบ สำหรับเหรียญตราเชิดชูเกียรติของต่างประเทศให้ประดับตาม

ข้อกำหนดของทางราชการ 

ข้อ ๑๑  ผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบันซึ่งได้รับเครื่องหมายแสดงความสามารถหรือ 

เข็มแสดงวิทยฐานะของสถาบันการศึกษาของส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐ ให้ประดับเครื ่องหมาย 

แสดงความสามารถหรือเข็มแสดงวิทยฐานะดังกล่าวได้ตามที่ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐนั้นกำหนด 

ข้อ ๑๒ ผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบันซึ่งพ้นจากตำแหน่งไม่ว่าด้วยเหตุใดก็ตาม ให้หมด

สิทธิแต่งเครื่องแบบผู้ปฏิบัติงานของสถาบันตามข้อบังคับนี้ ตั้งแต่วันที่พ้นจากตำแหน่ง 

ประกาศ ณ วันที่   ๒๗  พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 

 

นายธีรพล โตพันธานนท์  

(นายธีรพล โตพันธานนท์) 

ประธานกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

ว่าด้วย เครื่องแบบผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๒ 



 

 
 

            เครื่องแบบปกติขาว ชาย   เครื่องแบบปกติขาว หญิง 
 
 

 
             
 



 
 
 
 
 
 
 
 



ผนวกแนบท้าย ๒ 

เครื่องแบบปฏิบัติงาน 

 

ข้อ ๑ เครื่องแบบปฏิบัติงานชุดสากลนิยม ชาย ประกอบด้วย  

(๑) เสื้อนอกสีกรมท่าเข้ม ปักเครื่องหมายของสถาบันด้วยด้ายไหมสี

ทอง ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ๖.๕ เซนติเมตร บนกระเป๋าเสื้อ

บริเวณอกซ้าย ด้านหน้ามีกระดุม ๒ เม็ด และปลายแขนเสื้อติด

กระดุมสีเดียวกับผ้า จำนวน ๓ เม็ด  

(๒) กางเกงขายาวแบบสุภาพสีกรมท่าเข้มโทนเดียวกันกับเสื้อนอก 

ไม่มีจีบ 

(๓) เสื้อเชิ้ตในแขนยาวพ้ืนสีขาวล้วน ไม่มีลวดลาย  

(๔) เนคไทสีสุภาพ 

(๕) รองเท้าหุ้มส้นหนังหรือวัตถุเทียมหนัง สีดำ ถุงเท้าสีดำ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อ ๒ เครื่องแบบปฏิบัติงานชุดสากลนิยม หญิง ประกอบด้วย  

(๑) เสื้อนอกสากลสีแดง ปักเครื่องหมายของสถาบันด้วยด้ายไหม

สีทอง ขนาดเส้นผ่า ศูนย์กลาง ๖.๕ เซนติเมตร บนกระเป๋า

เสื้อบริเวณอกซ้าย ด้านหน้ามีกระดุมสีทอง ๒ เม็ด และปลาย

แขนเสื้อติดกระดุมสีทอง จำนวน ๓ เม็ด 

(๒) กระโปรงสีเทา ยาวคลุมเข่า แบบสุภาพเรียบร้อย ทรงเอ หรือ 

ทรงตรง   

(๓) เสื้อเชิ้ตในแขนยาวสีครีมอ่อน ผ้าไม่มีลวดลาย  

(๔) รองเท้าหุ้มส้นหรือรัดส้นหนังหรือวัตถุเทียมหนังสีดำแบบปิด

ปลายเท้า ไม่มีลวดลาย ส้นสูงไม่เกิน ๑๐ เซนติเมตร ถุงเท้า

ยาวสีเนื้อ 

 

 

 

 

 

 

 

การแต่งกายในวันปฏิบัติงาน 

ข้อ ๓  การแต่งกายของผู้อำนวยการและผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน ในวันปฏิบัติงานนอกเหนือจากท่ี

กำหนดตามหมวด ๒ และหมวด ๓ ให้แต่งกายโดยสุภาพเรียบร้อยเหมาะสมกับกาลเทศะ 

ข้อ ๔  ป้ายชื่อคล้องคอ ให้ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน สวมป้ายชื่อแสดงตนในเวลาทำงานปกติของสถาบัน 


